presentis et eas / authorizantis, pre-
sentes coram nobis notario et testibus infrascrittis ad hoc
vocatis specialiter et rogatis ac consentientes / in nos iudi-
cem et notarium infrascrittos quoniam in hac parte suos non
esse sed sponte et volontarie iurisdittioni nostre / submit-
tentes cognites, considerantes quod pro deveniendo ad pre-
sentem concessionem pertrattatur utile, commodum et /
beneficium ditti monasterii sponte dederunt, cesserunt,
tituloque huiusmodi concessionis ad emphiteosim imperpe-
tuum, / habere concesserunt et concedunt Matteo de Marti-
no condam Iulii, civi Messane, carretterio, ibidem presenti,
recipienti, acceptanti / et stipulanti pro se eiusque heredi-
bus et successoribus imperpetuum cunctum infrascrittum
spatium terreni scapuli ipsius monasterii positi in hac /
nobile civitate Messane, extra muros Messane, videlicet
palmi vinti di netto de longhicza et palmi vinti de larghicza
de un verso et palmi quindici / de quatro seu de terra inter-
ni chi reduchi ad canni chinco de longhicza dili mura reali
dela citta confinanti cum Santo Gregorio / de palmi quattro
et meczo de comodo preditto et tirari a lencza simili alo
muro de mastro Cola Iacobo Moleti a retro, confinanti cum
la casa / de ditto de Moleti, via puplica et altri confini, libe-
rum, francum et expeditum sed tantummodo cum eius
onere iuris census perpetui / diretti dominii si et quatenus
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magno et novo hospitali cuius assensus et consensus sit
semper salvus et per presentem non intelligatur translatum
/ dominium nec possessio nisi requisito ipso hospitali infra
legittima tempora alias cadat in conmistum pro ipso emphi-
teota et non aliter. In quo quidem / terreno ex parte retro
domum fabricandam in medio muris veteris civitatis tenea-
tur ipsa domina abbatissa ad expensas ipsius monasterii
facere / vinti condutturi de axamento pro quanto curri et
non ali[ter], alias teneatur ad omnia danna, expensas et inte-
resse. Et hoc sub annua / et emphiteotica prestatione ad rat-
tionem tarenorum duorum pro qualibet canna quod sub ipse
emphiteota  pro se et in pacem et in pecunia tam / boni et
iusti ponderis solvere et assignare promisit ipsi domine
abbatisse, nomine ditti monasterii, de anno in annum et in
fine / augusti cuiuslibet anni dummodo quod prima solup-
tio fiat in ultimo augusti secundo venturi et pro presente
anno pro ratha temporis / usque ad ultimum augusti ab
hodie in antea ipsa domina abbatissa et monace preditte,
relaxaverunt et relaxant gratis ditto emphiteote / et non ali-
ter. In quo quidem terreno, ut supra concesso, promisit ipse
emphiteota prout se obligavit et obligat ipsi domine abba-
tisse, nomine ditti monasterii, / facere et fabbricare et
expendere in maragmatibus uncias decem pecunie hinc ad
annos duos primo venturos numerandos ab hodie in antea /
et elapso ditto tempore et non expensis dittis unciis 10 pro
beneficiis predittis liceat ipsi domine abbatisse, nomine
ditti monasterii, fieri facere ad omnia / danna, expensas et
interesse ditti emphiteote et non aliter. Item processit ex
patto quod infra terminum mensium duorum numerando-
rum / ab hodie in antea requirere dittum hospitale alias
teneatur ad omnia danna, expensas et interesse. Item pro-
cessit ex patto / quod infra terminum dierum quindecim
primo venturorum de presenti concessione habeat ipse
emphiteota facere duo consimilia instrumenta, / unum quo-
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rum consignare ipsi ditte abbatisse, alias teneatur ad omnia
dampna, ut supra, et si cessatum fuerit per biennium, liceat
/ ipsi dicto concessori illum capere. Et propterea omne ius,
utile dominium, proprietatem et potestatem ditti integri ter-
reni cum iuribus suis omnibus, ut supra concessi, / per
ipsam dominam abbatissam conceditricem eidem de Marti-
no suisque heredibus et successoribus imperpetuum, spon-
te perpetuo et pro omni futuro tempore transtulit et fecit et
/ ei habere concessit et concedit, constituens per simplesa

constitutum tenere et possidere, ut supra, promittens ipsa
domina abbatissa tamquam futuro / tempore nullam inferre
questionem neque molestiam immo semper et omni futuro
tempore imperpetuum et infinitum pro se suisque heredi-
bus et successoribus imperpetuum / promisit et promittit
defendere, guarentire, disbrigare, discalumpniare et libera-
re ab omni debito, vinculo, questione, servitute, / racione et
obligatione ac onere census tam perpetui quam secundum
formam bulle et ab omni imbrigante et contraveniente et
molestante persona puplica / vel privata, extranea vel pro-
pinqua, ecclesiastica vel seculari, loco, populo, fisco, socie-
tate et universitate et de qualibet et quacumque / evittione
teneri voluit, quandocumque, quoquomodo seu quomodo-
cumque et qualitercumque evitio ipsa evenerit vel concurre-
rit sive de / toto sive de parte, sive de dominio, sive de pos-
sessione, sive de fruttibus, sive de sorte aut aliter quomo-
dolibet seu quocumque et qualitercumque / immo semper
imperpetuum et infinitum ipsum emptorem eiusque here-
des et successores suos imperpetuum et infinitum, per libel-
li oblationem iuri et a potere reven/dicatorio, iudicio vel
quocumque alio modo agendi, dittam litem, questionem et
omnem causam, preditta domina abbatissa conceditrix eiu-
sque heredes et successores litis / earum in se ipsam susci-
pere eumque eorum propriis sumptibus et expensis prose-
qui, mediare et finire tam in principali iudicio quam in cau-
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sis appellacionum, / oppositionum, revisionum et nullita-
tum usque ad debitum finem litis seu litium, et sententiam
diffinitivam transattam in rem iudicatam, necessitate /
tamen laudandi, appellandi et prosequendi, ut supra, immo
liceat et licitum sit ipsi emptori eiusque heredibus et suc-
cessoribus imperpetuum litem seu questionem, sortem ten-
tan/dam seu tentandas prosequi vel ab eis se desinere in
principio, medio vel fine ad eius libitum velle voluntatis. Et
ratho ma/nente patto et si alienare voluerit teneatur dittus
emphiteota requirere ipsum monasterium et quod non pos-
sit alienare personis / prohibitis, nec vendere, nec concede-
re, videlicet comitibus, baronibus et magnatis personis,
alias teneatur ut supra pro quibus omnibus eis melius / pos-
sit ad petitionem partis premissa servantis contra partem
contravenientem fieri executio brevi manu in persona et in
bonis quo advenitur in bonis tantum / ditti monasterii quo
ad dittam abbatissam iuxta formam pragmatice cum autori-
tate variandi in quolibet foro, loco, iuditio et in qualibet
mundi parte, de personis ad bona / et de bonis ad personas
et ecclesiastico vel seculari et incompetenti, et quod possint
variari de uno iuditio ad aliud absque quam executionem
presentem, / contrattum et verificationem externorum nec
liquidattionem forte faciendam seu soluptiones faciendas
non possint se opponere, excipere, prevenire, nec / defen-
dere nec aliquid iuris vel fatti dicere, presentare, tentare nec
os aperire etiam quod essent de connexis, concretis et emer-
gentibus / ac revelantibus ex ipso presenti contrattu quin
prius solvant et adimpleant totum debitum et expensas litis
et extra, etiam viaticas algoziriis commissariis. / Et solvant
et adimpleant formam et tenorem presentis contrattus et
contentorum in eo non ostante quod eas dictis dietis vene-
runt cum sacculo parato nihilominus teneatur / ad predittas
expensas sic et que ad modum esset de casibus in capitulo
“Cum varie” contentis quamvis de illis non sit ritu regni non
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obstante que etiam / si eorum singula preditta et infrascrit-
ta promiserunt habere ratha, grata, illibata atque firma
eaque observare et adimplere et in nullo contrafacere / vel
venire de iure vel de fatto sub pena omnium dannorum,
expensarum et interesse litis et extra, obligantes ultra per-
sonas quo ad verum, ut supra, omnia / et singola bona
eorum mobilia et stabilia, presentia et futura, ubicumque
existentia et melius apparentia. Renunciantes omnibus illis
legibus et legum casibus, auxiliis iuris et in factum / petrat-
tatibus quibus etiam contra preditta vel aliquod preditto-
rum quomodolibet venire possit, privilegio fori eorum, iuri
de principali primo convenendo, ipse mulieres auxilio vel-
leiani / senatus consultus, beneficio restitutionis in inte-
grum, iuri de principali primo convenendo, feriis et omni-
bus aliis iuribus scriptis et non scriptis quibus contra pre-
ditta vel / aliquod predittorum quomodolibet venire pos-
sunt vel modo aliquo se tueri, auxilio illis legibus et aliis
iuribus et legibus etiam pro sexu femmineo facien/tibus,
cerciorata prius per me predittum et infrascrittum notarium
de ipsis legibus et iuribus quid faciunt et dicant ei quid
importat. Et etiam renunciantes cum iuramento / moratoriis
domus rifugio quinquennalibus, sexanalibus, vel decennali-
bus mayoris partis creditorum dilattionibus, beneficio ces-
sionis bonorum re/quidaniis et affidamentis salvis condut-
tibus terrestribus et maritimis et cuntis aliis privilegiis et
contrariis legibus et leguum casibus, auxiliis, statutis,
con/suetudinibus et aliis in contrarium dittantibus et iuridi-
centi generalem renunciationem non valere nisi precesserit
speciale quibus eorum singulis cum expresso iuramento /
privilegio et contrariis concessis et concedendis etiam si
motu proprio principis concederetur sive concessi finirent
et impetratis non uti nec se letari cum iuramento / promi-
serunt et promittunt ad invicem una pars alteri et ei contra.
Et tactis corporaliter scripturis iterum dicti iuraverunt ad

IL TABULARIO DI S. MARIA DELL’ALTO DI MESSINA

sancta Dei quatuor evangelia preditta et in/frascritta, omnia
et singula habere, ratha, grata, illibata atque firmata eaque
observare, adimplere et in nullo contrafacere vel venire de
iure vel de fatto / contra presentem contrattum nec contra
contenta in eo. Unde ad futuram rey memoriam et inviolabi-
le firmamentum fattum est presens puplicum concessionis
instrumentum / per manus mei preditti et infrascritti nota-
rii Nicolai Iacobi de Oliva qua infra autoritate notarii. Attum
Messane anno, mense, die et inditione premissis./ + VI° otto-
bris, IIIe inditionis 1574 est sciendum qualiter fuit per me
personaliter requisitus spectabilis dominus Nicolaus de
Calvi et Ioannes Moletis veluti rettores et thesaurarii magni
et novi / hospitalis Sante Marie de Pietate Messane de iure
diretti dominii pretextu et causa supraditte concessionis
supraditti peccii terreni ut supra concessi ad emphiteosim
imperpetuum / per predittam reverendam dominam soro-
rem Beatricem Merulla et consortes preditto Mateo de Marti-
no emphiteote. Quibus dittis rettoribus et thesaurariis pre-
sentibus cunctis fuit declarata / questio preditta preterita
patta et conditiones, preditti responderunt quod non intel-
legentur recessi ab incommissis nec consentiendo in divi-
sionem iuris census / et insolidum nominibus predittis con-
fitentur habuisse a supraditto emphiteota absente per
manus mei infrascritti notarii ius quingentesime ditto hospi-
tali competentem in contante / recipiendo. Unde ad instan-
tiam preditti de Martino emphiteote mihi notario requirentis
fattus est presens attus requisitionis boni in presentia
magnificorum Iacobi lo Zizo et / Baldi Calafato et aliorum.

+ Ego Cesar Cossus, utriusque iuris doctor, iudex Messa-
ne.
+ Ego notarius Hieronimus de Blasco testor.
+ Ego notarius Ioannes Dominicus de Capono testor.
+ Ego notarius Silvester Denti messanensis testor.
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S.T. Ego qui supra Nicolaus Iacobus de Oliva regius pupli-
cus notarius huius nobilis civitatis Messane per totam val-
lem / Nemorum premissis omnibus et singulis rogatus
interfui eaque puplicavi et in presentem formam / pupli-
cam reddigi manuque scrittoris scribi feci et me subscripsi
meoque solito signo signavi / et testor.

Testes huius rei sunt hii, videlicet magister Marianus Ian-
notto, magnificus Andreotta Scuderi et Ioannes de Induczio,
muri faber, cives Messane, et alii. 

a Così A.

81

1653 maggio 11, Monastero di S. Giorgio dei Veneziani

Andrea de Parma, diffinitore del capitolo generale della
congregazione cassinese di S. Giustina di Padova, dell’ordine
di S. Benedetto, viste le relazioni intercorrenti tra il mona-
stero di S. Maria dell’Alto ed il monastero di S. Placido di Mes-
sina del detto ordine, concede all’abbadessa, suor Maria Bar-
rile e alle consorelle del monastero di S. Maria dell’Alto, di
essere ammesse alla detta congregazione.

O r i g i n a l e. [A]. Sul verso di mano secentesca: “11 maggio 1653 quan-
ti furono le monache del monastero ammesse all’ordine Cisterciense”, di
mano del canonico Bruno: “Documento LXII” e soprascritto  il numero 68
in cifre arabe.

Mm. 275x410+30. Membrana con grossi fori su tutta la superficie che
intaccano poco la scrittura per via della distanza interlineare di 15 mm.
Rigatura a secco con margini profilati con tre linee di inchiostro.
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Nos don Andreas a Parm[………..] presidens caeterique
diffinitores capituli generalis congregationis Cassinensis
alias Sancte / Iustine de Padua ordinis sancti patris Bene-
dicti [……]te nobis donne Marie Barrili abbatisse monasterii
Sancte Marie de Alto ordinis sancti patris Benedicti congre-
gationis / Cisterciensis, necnon et monialibus eiusdem
monasterii presentibus et futuris, salutem in Domino. /
Meretur vestre devotionis affectus et pie intentionis fervor
quem erga congregationem nostram et precipue monaste-
rium nostrum Sancti Placidi urbis / Messane relationem vos
effectualiter habere didicimus ut inter singulares devotos,
benevolos ac benefactores nostros vos specialiter adscriba-
mus. / Qua propter confisi benignitate, necnon et auctori-
tate privilegiorum nobis a sacrosancta Sede Apostolica con-
cessorum deinceps vos in vita / pariter, et in morte partici-
pes fore decernimus […………..] ationum, divinorum offi-
ciorum, vigiliarum, ceterorumque aliorum omnium exerci-
tiorum, ac / bonorum operum, et quequnque ad laudem
[………….]nque salutem in ipsa congregatione fiunt, ac in
posterum fient. Illud etiam addentes, quod cum / obitus ali-
cuius vestrum (quem Deus felice [……] suaque gratia muni-
tum concedat) fuerit generali nostro capitulo nunciatus,
nos pro expiatio/ne et salute animarum vestrarum per
totam congregationem nos [………….]abimus sacro-
sa[……………..]crificium offerri, aliaque pia suffra/gia more
sacrosancte Ecclesie Romane sedulo procurari. In quorum
omnium fidem presentem fieri et sigillo nostro maiori quo
in talibus utimur / iussimus appentione muniri. Datum in
monasterio nostro Sancti Georgii Venetiarum, residente ibi-
dem capitulo nostro generali. Die 11 mensis Maii, anno
Domini / 1653. Pontificatus vero sanctissimi domini nostri
Innocentii pape decimi, anno pontificatus sui nono. / Don
Gregorius ab Aretio scriba capituli generalis .
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(SP D)